
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  83Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 882 de 10 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1280455/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Igarepé-miri, no dia 10/11/2023, para conduzir equipe 
que efetuou cobertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 883 de 10 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1280980/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, nos dias 10 a 12/11/2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 594931
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1008479

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA de CONCESSÃO DE FERIAS, da PORTARIA 
365/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023, publicada em DOE 35.543 
de 18 de Setembro de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO NOVEMBRO/2023

ARTHUR IMBIRI-
BA DE CASTRO 5919319/3 11/02/2019 11/02/22 a 10/02/23 16/11/23 a 30/11/23 

Protocolo: 1007799

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/610282
DISPENSA DE CHAMAMENTO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2023, referente ao processo 
administrativo  n.º 2023/107195
Objeto: A execução do PASSEIO CICLÍSTICO DO SOL, a ser executado no 
Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no Plano de Traba-
lho em anexo a este instrumento.
Valor Global: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
Data de Assinatura: 09/11/2023
Data da Execução: 17/12/2023
Gestor(a) da parceria: ANDERSON DE SOUSA MAIA, Nº de Matrícula: 
5973146/1
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 33.50.41
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 23DEMG00052
Ação nº: 290658
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL 
LUSO BRASILEIRA
CNPJ n°: 06.879.194/0001-23
Endereço: Av. Engenheiro Fernando Guilhon, n.º1445-A, Bairro: Batista 
Campos
CEP: 66.033-454 - Belém/PA
Ordenador de Despesa: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NAS-
CIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1007788
TERMO DE FOMENTO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/670267
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 009/2023
Objeto A execução do projeto “CORRIDA DA ALEPA”, a ser executado no 
Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no Plano de Traba-
lho em anexo ao Termo de Fomento.

Valor Global: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Data de Assinatura: 09/11/2023
Data da Execução: 03/12/2023
Gestor(a) da parceria: EDRICK ANDERSON LIMA PINTO DOS REIS, Nº de 
Matricula: 5973205/1
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 33.50.41
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 23DEMP00369; 23EMEN00213
Ação nº: 291897; 291898.
Organização da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO - FPAT
CNPJ n°: 01.860.103/0001-94
Endereço: Tv. Humaitá, n.º 2792, Bairro: Marco
CEP: 66.095-220 - Belém/PA
Ordenador de Despesa: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NAS-
CIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1007791
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ TÉCNICO ADMINISTRATIVO.
PROTOCOLO:2021/372603
PORTARIA nº 4805/23, de 10 de novembro de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no 
estágio probatório o(a) servidor(a) desta Instituição de Ensino Superior 
abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do cargo 
efetivo, a contar de 01.10.2023. 

NOME
 ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ANDREA ABRAHAM DE ASSIS
 

5946412/ 2
 

TÉCNICO EM BIBLIOTE-
CONOMIA A - I EXCELENTE

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício, no período de 
06/11/2023 a 15/11/2023 (PORTARIA nº 4584/23)
PROTOCOLO:2021/372993
PORTARIA nº 4813/23, de 10 de novembro de 2023
 R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no 
estágio probatório o(a) servidor(a) desta Instituição de Ensino Superior 
abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do cargo 
efetivo, a contar de 01.10.2023. 

NOME
 ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

LUIZ PAULO RODRIGUES 
SOARES

 

5956939/ 1
 

AGENTE ADMINISTRA-
TIVO A - I EXCELENTE

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício, no período de 
06/11/2023 a 15/11/2023 (PORTARIA nº 4584/23)
PROTOCOLO:2021/373017
PORTARIA nº 4806/23, de 10 de novembro de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no 
estágio probatório o(a) servidor(a) desta Instituição de Ensino Superior 
abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do cargo 
efetivo, a contar de 01.10.2023.

NOME
 ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

VICTOR LUAN SILVA 
LIMA

5956969/ 1
 

AGENTE ADMINISTRA-
TIVO A - I EXCELENTE

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício, no período de 
06/11/2023 a 15/11/2023 (PORTARIA nº 4584/23)


